2 o - -
Vg&%ﬁs“\ PUBLIKA ESHQIPERISE
BASHKIA PERMET ¥
DREJTORIA E PROJEKTEVE/ INTEGRIMIT EVROPIAN/ PERFORMANCES DHE
DIXHITALIZIMIT TE TE DHENAVE

Lénda: Raportim pér ecuriné e zbatimit té projekteve né periudhén Janar-Tetor 2025
Pér: Késhillin Bashkiak Pérmet

Drejtoria e Projekteve né kuadér té pérmbushjes s¢ funksioneve t& saj dhe né kuadér té
transparencés dhe informimit institucional, paraget raportin pér ecuriné e zbatimit t€ projekteve
pér periudhén Janar-Tetor 2025. Ky Raport pérfshin projektete né zbatim, projektet e
pérfunduara gjaté késaj periudhe dhe rezultatet e arritura, vonesat, sfidat dhe problematikat e
hasura gjaté zbatimit dhe angazhimet pér periudhén né vazhdim.

Projektet pérfshijné projekte t& financuara nga Buxheti i bashkis€, Fondet qéndrore, Fonde t&

donatoréve t€ huaj. el
v PROJEKTE TE PERFUNDUARA:

1. Projekti Key People, Key Knowledge i financuar nga Bashkimi Evropian nisi zbatimin

né vitin 2023 dhe kishte si géllim krijimin e mundésive té reja pune/biznesi pér graté dhe t&
rinjté e papuné duke dhéné njé alternativé té géndrueshme ndaj riskut t& pérfshirjes né kultivimin
e kanabisit. Ky project pati ndikim tepér pozitiv né komunitet pasi pati grupe t€ ndryshme
interesi qé pérfituan nga aktivitetet e zbatuara. Mund t& pérmendim rikonstruksionin e sallés s&
PingPong; ndértimi i njé gendre informacionit turistik né Nj.Adm Petran; rritja e kapaciteteve pér
startup dhe mbéshtetje me grante; inkubator biznesi; biblioteké lévizése pér aksesin e zonave
rurale né biblioteké etj. Projekti ka pérfunduar zbatimin né 09 Tetor 2025.

2. Projekti UNDP -sé “Té moshuar jo té vetmuar, aktiv dhe t& lumtur” i financuar nga
UNDP nisi zbatimin né muajin Prill 2024 dhe kishte si géllim pérmirésimin e shérbimeve pér
moshén e treté dhe té moshuarit e vetmuar. Ndérhyrjet nga ky projekt konsistonin né
pérmirésimin e kushteve t& Qendrés ditore pér t& moshuarit dhe funksionalizimi i saj; Rritja e
pérfshirjes sociale t& moshés sé treté népérmjet realizimit t& aktiviteteve t€ lidhura me kéte
kategori dhe Ofrimi i shérbimit t& asistencés shtépiake, sociale, shéndetésore pér t&€ moshuarit e
vetmuar. Impakti i projektit ishte tepér pozitiv pér pérfituesit por edhe pér komunitetin pasi ka
treguar qéndrueshméri duke vijuar funksionimi i Qendrés Ditore pé t&€ moshuarit. Projekti
pérfundoi zbatimin né muajin Maj 2025.

v’ PROJEKTE ME FINANCIM TE HUAJ NE ZBATIM:

1. Projekti SEPAC (Mjedise t& Qéndrueshme né Zonat e Mbrojtura pér pérdorim mé t&



qéndruéshém té Bashkive t& Pérmetit dhe Kélcyrés, népérmjet promovimit dhe pérmirésimit té
infrastrukturés dhe shérbimeve turistike. Ky projekt po realizohet né partneritet me organizatén
CESVI dhe AKZM dhe konsiston né pérmirésimin e infrastrukturés né fshatin Bénjé; aktivitete
promovuese si Dita e Verés; pérgatitia e nj€ plani gjithépérfshirés t&¢ menaxhimit pér Ujrat
Termale dhe ndértimi i njé ballkoni panoramik. Projekti aktualisht &hté né& fazén e procedurave
pér ndérhyrjet né infrastrukturé dhe pritet € pérfundojé brenda gjashté mujorit t& paré t€ vitit
2026.

2. Projekti RIWET i financuar nga BE programi Interreg Europe (Qeverisja publiko-
private e lumenjve dhe restaurimi dhe ruajtja e tyre si infrastrukturé blu&jeshile).

Bashkia Pérmet &shté njé ndér bashkité e para né Shqipéri qé pérfiton nga ky program. Né kété
projekt Bashkia do té fokusohet te Lugina e Vjosés dhe deri tani jané realizuar takime periodike
me grupet e interesit; shkémbim eksperience nga praktikat e mira t& partneréve; njé video
informuese e publikuar dhe né fagen zyrtare € bashkis¢ duke vijuar mé tej me planin e
aktiviteteve si takimet dhe shkémbimet e eksperiencave me vendet partnere dhe identifikimi i
praktikave t& mira mbi menaxhimin e baseneve ujore né njé prezantim pér vizitén e partneréve
né Pérmet né muajin Néntor 2025.

3. Projekti ARCHETHICS Trashégimia disonante evropiane si laborator i demokracisé.
Projekti financohet nga programi URBACT IV i Bashkimit Evropian dhe bashkon nénté qytete
evropiane té madhésive t& ndryshme, té cilat ndajné praniné e njé trashégimie disonante me
tipologji t& ndryshme dhe ka si géllim kryesor shkémbimin e eksperiencave dhe hartimi i njé
plani veprimi t& integruar pér menaxhimin e trashégimisé disonante né bashképunim me grupet e
interesit. Aktualisht jané realizuar takime me grupet e interesit; u realizua njé event né 18-19
Qershor ku partneré nga vende t& ndryshme té Evropés vizituan Pérmetin dhe u njohén me
trashégiminé historike t& Pérmetit; stafi morri pjesé né takimet ndérkombétare (& zhvilluara nga
partnerét; U krijua ULG (Grupi Lokal i Veprimit); u hartua njé Plan veprimi pér trashégiminé
disonante. Né& vijim do t& vijohet me realizimin e planit t& aktiviteteve pér periudhén e mbetur &
zbatimit.

4. PROJEKTI EURBAN DECO “Eksplorimi i peisazheve urbane t& BE-s¢ pér njé
dekonstruksion té narrativave koloniale”. Ky Projekti shqyrton trashégiminé koloniale brenda
mjediseve urbane t& Evropés duke eksploruar simbolet, tregimet dhe toponiminet, ai synon té
ekspozojé ndikimin e qéndrueshém t& ideologjive koloniale n& qytetet ¢ BE-sé. Projekti
financohet nga programi i Bashkimit Evropian CERV. Aktualisht jané realizuar hartat urbane
duke pérshkruar referencat kryesore té lidhura me trashégiming koloniale dhe eventi i zhvilluar
né Pérmet né 24-26 Qershor 2025 ku morrén pjesé partnerét ndérkombétaré pjesé e projektit. N&
vazhdim do t& vijohet me realizimin e planit t& aktiviteteve pé periudhén e mbetur & zbatimit.

v PROJEKTE NGA BUXHETI I BASHKISE

Bashkia Pérmet né kuadér té& Marréveshjes sé Bashképunimit me UNDP pér Programin
RELOAD2 me Nr.2608 Prot daté 23.09.2021, ka hapur thirrje pér financim pér Organizatat e
Shogérisé Civile t& cilat paragesin projekt-propozime q& jan&€ né pérputhje me objektivat
zhvillimore dhe prioritetet e Bashkisé. Pér vitin 2025 Bashkia Pérmet né thirrjen e shtaté t&



publikuar né fagen zyrtare web, mbéshteti me financim 2 projekte, pra 2 Organizata té€ Shoqérisé
wile gé veprojné po né Pérmet.

etet e pércaktuara né konsultim edhe me OSHC-t€ ishin:

ina sportive

1. Zhvillimi dhe mbéshtetja e aktiviteteve sportive futbollistike né€ Bashking Pérmet

2. Zhvillimi dhe mbéshtetja e aktiviteteve sportive t& basketbollit né Bashkiné Pérmet
3. Zhvillimi dhe mbéshtetja e aktiviteteve sportive t& ping-pongut né Bashkin& Pérmet
4. Zhvillimi dhe mbéshtetja e aktiviteteve t& alpinizmit n€ Bashking Pérmet

Projektet fituese nisén zbatimin né muajin Shkurt 2025 dhe aktualisht &shté realizuar pjesa mé e
madhe e aktiviteteve té projektit kryesisht mbéshtetja e ekipeve pér pjesémarrje né garat
kombétare dhe ndérkombétare. Dy shoqatat pérfundojné zbatimin brenda muajit dhjetor.

v PROJEKTE ME FINANCIM NGA MINISTRIA E SHENDETESISE DHE
MBROJTJES SOCIALE
1. Projekti “Pérqafimi i shpresés njé oaz pér ata qé kané nevojé” Ky projekt i referohet

tipologjisé sé shérbimit : Shérbim gjysmé ditor (mbéshtetje psikologjike, kujdes shéndetésor,
aktivitete t& kohés sé liré, pérfshirje né jetén social kulturore dhe 1 vakt ushqim) pér kategorité t&
moshuar té vetmuar, persona me PAK, pjesé e Komunitetit Egjyptian dhe individé né situaté t&
véshtiré ekonomike. Kohézgjatja e zbatimit t& projektit shté¢ Janar 2025- Dhjetor 2027.
Aktualisht &shté ngritur dhe véné né funksion gendra ditore né lagjen Mejden pér té¢ moshuarit
duke ofruar shérbime pér t& moshuarit dhe grupet né nevojé si dhe jané realizuar aktivitete
sociale si Dita Botérore e t& Moshuarve né datén 1 Tetor 2025 dhe shérbime né kujdes t&
shéndetit pér frekuentuesit e gendrés.

Shérbimi i ofrimit t& njé vakti ushqimor pér pérfituesit nuk &shté realizuar ende pasi nuk pati
asnjé ofertues né dy procedurat e hedhura nga bashkia. Bashkia Pérmet ju drejtua Operatorit t&
Blerjeve t& Pérqéndruara pér t& realizuar két€ proceduré dhe pasi té finalizohet dhe té€ kemi
operatorin fitues t& dérguar prej tyre do t€ vijojmé me lidhjen e kontratés dhe nisjen e zbatimit t&
ofrimit té kétij shérbimi.

Sfidat e hasura: Pérgjithésisht Bashkia Pérmet ka patur bashképunim t&€ miré me cdo partner té
projekteve, institucionet e kontrollit t& projekteve dhe ka zbatuar aktivitetet brenda afateve duke
béré qé raportimet té pranohen nga Donatori dhe t&€ njihen shpenzimet e realizuara. Sfida
madhore qé& cénojné ecuriné e zbatimit t& projekteve nuk ka patur.

Té gjitha shpenzimet e realizuara pér cdo aktivitet (& projekteve jané paragqitur t€ detajuara né
Raportin 8 Mujor t& monitorimit t& buxhetit miratuar me VKB Nr. 75 daté 23.09.2025.

Faleminderit!

Drejtoria e Projekteve te Huaja/ Integrimit Evropian/
Performances dhe Dixhitalizimit té té dhénave



